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BÁO CÁO 
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, 

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị Quý I  

và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2022 
----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 15/12/2021 của Huyện ủy về 

phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống 

chính trị năm 2022. Quý I năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh 

đạo đạt được kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG, AN NINH. 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực 

1.1. Lĩnh vực kinh tế 

- Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc, thu hoạch 

và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phát triển nông nghiệp theo 

hướng ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ.  Kết quả quý I tổng diện 

tích gieo trồng toàn huyện ước đạt 18.334 ha, đạt 75,7% kế hoạch năm, bằng 

100,5% so với cùng kỳ ( trong đó: cây hàng năm 2.258 ha, đạt 26,56% KH, bằng 

100,3% so với cùng kỳ; cây lâu năm 16.262 ha, đạt 99,38% KH, bằng 100,5% so 

với cùng kỳ). Toàn huyện đã thực hiện chuyển đổi mùa vụ với 735,8 ha trên diện 

tích đất lúa (trong đó: chuyển sang trồng bắp 650 ha; dưa hấu 50 ha; rau, đậu các 

loại 35,8 ha); tổng diện tích cây lâu năm 16.262 ha, cơ bản ổn định so cuối năm 

2021. Dịch bệnh, phát sinh một số loại sâu bệnh trên cây trồng từ mức độ nhẹ đến 

trung bình, ngành nông nghiệp đã tăng cường phối hợp với các địa phương hướng 

dẫn người dân thường xuyên thăm đồng, theo dõi và phòng trừ kịp thời. 

+ Tình hình chăn nuôi trong quý phát triển tương đối ổn định; tình hình dịch 

bệnh được kiểm soát tốt, trong kỳ không phát sinh ổ dịch lớn trên đàn gia súc, gia 

cầm.  

+ Công tác quản lý, điều tiết nước tưới thủy lợi phục vụ sản xuất nông 

nghiệp luôn được vận hành đảm bảo, đúng kế hoạch. Hiện nay tất cả các công trình 

thủy lợi trên địa bàn huyện đang ổn định đảm bảo nước tưới vụ Đông Xuân 2021-

2022.  

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/HU, ngày 23/12/2020 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế 

rừng và đất lâm nghiệp giai đoạn 2020 - 2025. Công tác quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng, chống cháy rừng được tăng cường; các cơ quan chuyên môn đã thường 

xuyên tuần tra, kiểm tra, truy quét ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản 
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trái phép nhất là trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; ứng dụng công 

nghệ viễn thám trong quản lý bảo vệ rừng; triển khai các phương án phòng, chống 

cháy rừng để kịp thời xử lý, ngăn chặn khi có tình huống cháy xảy ra, trong kỳ báo 

cáo không xảy ra tình trạng cháy rừng. Trong quý I/2022 trên địa bàn huyện xảy ra 

02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, giảm 09 vụ = 81,1% (02/11 vụ) so với cùng kỳ 

năm 2021(Khai thác rừng trái pháp luật 02 vụ, tổng khối lượng lâm sản thiệt hại là 

5,627 m
3
, giảm 1,689 m

3
 so với cùng kỳ); tổ chức giải toả 1,4 ha cây trồng trái 

phép trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm từ các năm trước, sau khi giải tỏa 

bàn giao cho đơn vị chủ rừng theo dõi quản lý, trồng lại rừng, khoanh nuôi tái sinh 

rừng. 

- Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục có sự phát triển, một số 

ngành có sự đầu tư, mở rộng sản xuất; các cơ sở sản xuất bắt đầu hoạt động ổn 

định trở lại theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19. Hiện nay, huyện đang hoàn thiện các bước đề nghị tỉnh bổ sung quy 

hoạch Khu công nghiệp Nam Lâm Đồng với diện tích 500 ha. 

- Thương mại, dịch vụ: Tiếp tục có sự phát triển, công tác kiểm soát thị 

trường, phòng chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương 

mại được tăng cường; huyện đã thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra hoạt động 

kinh doanh, phòng chống gian lận thương mại nhất là dịp Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần; qua kiểm tra, nhìn chung các cơ sở dinh doanh dịch vụ chấp hành tốt các quy 

định, không phát hiện kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, các mặt hàng 

phục vụ Tết đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân.  

- Về xây dựng cơ bản: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu 

tư các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2022 đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh 

các hồ sơ để sớm triển khai, thi công các công trình; khẩn trương hoàn thành các 

công trình xây dựng cơ bản đang thi công dở dang và đẩy nhanh tiến độ thanh 

toán, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021; kiểm tra, sửa chữa các đoạn 

đường giao thông bị hư hỏng… để đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.  Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch 

năm 2022 là 306,141 tỷ đồng; về tiến độ thực hiện, ước tính đến ngày 28/3/2022 

khối lượng thực hiện và giải ngân đạt 61,711 tỷ đồng, đạt 20,2% kế hoạch vốn. 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn theo phương 

thức “Nhân dân làm công trình - Nhà nước hỗ trợ vật tư”, trong năm 2022 dự kiến 

sẽ hỗ trợ triển khai 07 tuyến đường, với tổng chiều dài 2,92km. 

- Công tác quản lý xây dựng, đô thị: Công tác quản lý về xây dựng, trật tự 

đô thị trên địa bàn huyện được tăng cường; các ngành chức năng phối hợp với Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra việc xây dựng nhà ở riêng lẻ 

trên địa bàn huyện để kịp thời phát hiện các trường hợp xây dựng không đúng quy 

hoạch, xây dựng không phép, sai phép qua đó đã kịp thời phát hiện và xử lý 01 

trường hợp xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng, số tiền xử phạt 45 triệu đồng. 

- Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai 

theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh quy hoạch 

diện tích đất để thu hút đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải (khoảng 16ha); kịp 

thời giải quyết những thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai đảm bảo 
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kịp thời, đúng theo trình tự, thủ tục quy định. Tăng cường quản lý, kiểm tra các 

hoạt động khai thác khoáng sản, trong đó chú trọng các hoạt động khai thác đất san 

lấp, khai thác cát trên địa bàn huyện; yêu cầu doanh nghiệp lắp đặt trạm cân và 

camera giám sát đối với các hoạt động khai thác khoáng sản. Công tác đảm bảo vệ 

sinh môi trường tiếp tục được các địa phương, các cơ quan, đơn vị tập trung tuyên 

truyền vận động Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, chăm sóc cảnh quan, phân 

loại chất thải tại nguồn. 

-Thu, chi ngân sách nhà nước: Công tác thu ngân sách được quan tâm chỉ 

đạo triển khai quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm; triển khai phương án xử lý 

nợ đọng thuế và chống thất thu. Về tiến độ thu ngân sách, đến ngày 28/3/2022, 

tổng thu đạt 22,38 tỷ đồng, đạt 31,6% so với kế hoạch, bằng 115% so với cùng kỳ, 

trong đó: Thuế phí 12,78 tỷ đồng, đạt 33,5% KH; thu từ đất, nhà 7,54 tỷ đồng, đạt 

27,8% KH; thu cấp quyền khai thác khoáng sản 0,13 tỷ đồng, đạt 13% KH; thu 

khác ngân sách 1,93 tỷ đồng, đạt 41,4% KH. 

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 

- Văn hóa - Thông tin: Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình 

hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; tuyên truyền mừng Đảng, 

mừng Xuân Nhâm Dần 2022 và các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên các 

phương tiện thông tin của huyện bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa 

dạng để nhân dân biết thực hiện. Tăng cường kiểm tra các hoạt động kinh doanh 

dịch vụ văn hóa thể thao trên địa bàn huyện, qua kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ chấp hành tốt các quy định, không có trường hợp vi phạm. 

- Về Giáo dục: Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và 

học, duy trì sĩ số và hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học; triển khai các biện 

pháp dạy và học linh hoạt trong điều kiện đảm bảo thực hiện các quy định về 

phòng, chống dịch Covid-19. Huyện có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia 

(Trường Mầm non Hoa Mai); huyện đạt phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi; phổ cập tiểu 

học đạt mức độ 3; phổ cập THCS và xoá mù chữ đạt mức độ 2, trong đó có 8/9 xã 

đạt mức độ 3. Ngành Giáo dục tiếp tục nghiên cứu, lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, 

lớp 7 đúng quy định, đảm bảo phù hợp với tình hình kinh tế, xã hội tại địa phương. 

- Về Y tế: Tiếp tục tăng cường công tác giám sát, phát hiện và triển khai kịp 

thời các biện pháp dự phòng, khoanh vùng, xử lý ngay khi có các bệnh truyền 

nhiễm; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch 

bệnh trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã để nhân dân biết, thực hiện. Tăng 

cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022.  

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo thực hiện tốt các 

giải pháp phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và 

của Chính phủ đảm bảo thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19 với phương châm 4 tại chỗ; đảm bảo vật tư, thuốc điều trị cho người 

bệnh, tuyệt đối không để thiếu thuốc. Đến nay (28/3) toàn huyện ghi nhận 4.448 

trường hợp nhiễm Covid; tốc độ tiêm vắc xin được đẩy nhanh để duy trì miễn dịch 

cộng đồng đến nay toàn huyện đã tiêm 96.884 mũi, trong đó mũi 01, mũi 02 độ 
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bao phủ chung đạt 78,9% dân số, trên 18 tuổi đạt 98,45% dân số; mũi 01 từ 18 tuổi 

trở lên độ bao phủ 99,98%, từ 12 đến dưới 18 tuổi độ bao phủ 99,93%; mũi 02 từ 

18 tuổi trở lên độ bao phủ 100,31%, từ 12 đến dưới 18 tuổi độ bao phủ 99,04%; 

mũi 3 (tiêm liều bổ sung) người từ 18 tuổi trở lên đạt 99.04%, tiêm liều nhắc lại 

đạt 106,25%.  

- Về an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, 100% Bà mẹ 

Việt Nam Anh hùng và các đối tượng chính sách khó khăn được phụng dưỡng, 

giúp đỡ; trợ cấp, tặng quà cho người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, trợ 

giúp các hộ nghèo đặc biệt khó khăn thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần 2022
1
. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện đến nay tỷ lệ tham gia bảo 

hiểm y tế toàn dân đạt 90,8%, đạt 95,7% KH năm. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương 

trình giảm nghèo bền vững: 

+ Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các địa phương 

đẩy mạnh triển khai thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã 

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đến nay, toàn huyện có 03 xã đạt nông thôn 

mới nâng cao và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức thành công Lễ 

đón nhận Quyết định công nhận Huyện đạt chuẩn nông thôn mới và đón nhận 

Huân chương lao động hạng III; xây dựng Đề án huyện đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu về cảnh quan nông thôn vào năm 2025 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt để triển khai thực hiện. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tập trung chỉ đạo 

triển khai, thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2022, trong đó chú trọng tuyên 

truyền, vận động các hộ nghèo, hộ cận nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo; lồng 

ghép các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng và thực hiện tốt chính sách tín dụng ưu đãi,... để hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập và cải thiện mức độ thiếu hụt 

các dịch vụ xã hội cơ bản. 

1.3. Lĩnh vực cải cách hành chính 

- Ban hành và tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, kế 

hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện; thường xuyên 

cập nhật, niêm yết công khai kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết, khi cơ quan có thẩm quyền công bố; tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức thực hiện nghiêm 

các nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ lễ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tiếp tục đầu 

                                           
 

1
 Tổ chức thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết cho 01 mẹ Việt Nam anh hùng, 50 hộ gia đình chính 

sách tiêu biểu, với số tiền 36,2 triệu đồng; tặng quà Chủ tịch nước cho 458 đối tượng chính sách, kinh phí 

153 triệu đồng; quà Tết rộng rãi cho người có công 687 người, kinh phí 108,45 triệu đồng; trợ cấp Tết 

cho: 3.719 người (người có công, hưu trí, hộ nghèo, cận nghèo, BTXH), kinh phí 1,834 tỷ đồng; trợ cấp 

gạo các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (1.455 khẩu), với tổng cộng 21.825 kg. 
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tư nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo sự hài lòng của 

người dân. 

- Triển khai công tác điều tra xã hội học đối với các tổ chức, cá nhân tham 

gia giải quyết thủ tục hành chính nhằm phục vụ đánh giá chỉ số cải cách hành 

chính cấp tỉnh năm 2021 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và để xác định chỉ 

số cải cách hành chính cấp xã năm 2021 trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện chủ trương chuyển đổi số, Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập 

Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, lộ trình chuyển đổi số, xây dựng huyện thông 

minh giai đoạn 2021-2025. Năm 2022, huyện đã bố trí khoảng 4 tỷ đồng từ ngân 

sách để đầu tư xây dựng cơ sở dữ liệu và một số hạng mục thuộc hạ tầng phục vụ 

chuyển đổi số. 

2. Quốc phòng - an ninh và trật tự, an toàn xã hội 

2.1. Nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương: Hoàn thành 100% chỉ 

tiêu giao quân năm 2022, trong đó tập trung xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự 

bị động viên đảm bảo số lượng, chất lượng; tổ chức tổng kết công tác quân sự quốc 

phòng địa phương năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; công tác tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, 

hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân (73/73), trong đó: nghĩa vụ quân sự 60 thanh 

niên, nghĩa vụ công an 13 thanh niên.  

2.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo, an toàn giao thông được tăng cường tuần tra, kiểm soát. Quý I, tội phạm 

về trật tự xã hội xảy ra 08 vụ
2
, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; tội phạm về ma túy xảy 

ra 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ tăng 01 vụ. Vi phạm pháp 

luật về trật tự xã hội nhưng chưa đến mức xử lý hình sự xảy ra 13 vụ
3
, so với cùng 

kỳ giảm 06 vụ; vi phạm pháp luật về kinh tế xảy ra 07 vụ, so với cùng kỳ giảm 03 

vụ. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết; so với cùng kỳ năm 2021, 

số vụ, số người chết không tăng không giảm (1/1). 

2.3. Công tác trực tiếp công dân 

- Tiếp tục được duy trì và thực hiện khá tốt từ huyện đến cơ sở. Quý I/2022 

toàn huyện đã tiếp 03 lượt/03 công dân đến phản ánh, thắc mắc, đề nghị giải quyết 

công việc (so với cùng kỳ 2021 không tăng không giảm. Qua công tác tiếp dân, các 

nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân đã được tiếp nhận, xem xét, giải thích, 

hướng dẫn cho công dân theo đúng quy định, không có yếu tố đông người, phức 

tạp xảy ra. 

- Về đơn thư, toàn huyện đã tiếp nhận 50 đơn, tăng 33 đơn so với cùng kỳ 

2021 (01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 48 đơn kiến nghị, đề nghị), trong đó thuộc 

thẩm quyền giải quyết cấp huyện 06 đơn, cấp xã 37 đơn, chuyển cơ quan khác 01 

đơn, đơn không đủ điều kiện thụ lý giải quyết 06 đơn. Kết quả, đã xử lý, giải quyết 

                                           
2
 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 01 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ 

hủy hoại tài sản và 03 vụ đánh bạc. 

3
 04 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản; 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 03 vụ cố ý gây 

thương tích; 02 vụ sử dụng súng trái phép và 01 vụ xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác. 
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30 đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện, cấp xã đã được xử lý, giải quyết theo đúng 

quy định của pháp luật; 14 đơn kiến nghị, đề nghị đang trong thời hạn giải quyết. 

Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, không để 

tồn đọng, kéo dài; không có đơn thư phức tạp, đông người, không có đơn thư có 

yếu tố dân tộc, tôn giáo. 

2.4. Công tác thanh tra, tư pháp 

- Trong kỳ, đã triển khai 03 cuộc thanh tra hành chính (01 cuộc đã kết thúc, 

02 cuộc đang tiến hành). Qua thanh tra, đã xử lý 03 tập thể và 06 cá nhân liên quan 

đến thất lạc hồ sơ.  

- Thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch và tuyên truyền giáo dục pháp luật; 

rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 và công bố văn bản quy phạm pháp 

luật hết hiệu lực của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Đạ Tẻh năm 

2021. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn huyện; trong quý, Chủ tịch UBND huyện đã quyết định xử 

lý vi phạm hành chính đối với 17 đối tượng là cá nhân vi phạm trong lĩnh vực 

phòng, chống tệ nạn xã hội, giao thông đường bộ,.. với số tiền phạt 136,12 triệu 

đồng; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý 02 trường hợp vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH 

TRỊ 

1. Về chính trị - tư tưởng 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022; tuyên truyền các ngày lễ lớn, 

các sự kiện trọng đại của địa phương, đất nước; tổ chức 26 lớp/2.348 cán bộ, đảng 

viên học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” năm 2022, đồng thời phát hành mẫu sổ đăng ký học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo tổ chức Cuộc thi trực tuyến 

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; chỉ 

đạo các tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị đăng ký nội dung đột phá cụ thể (hoặc 

công việc trọng tâm) và mô hình mới, tiêu biểu trong thực hiện Kết luận 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; ban hành 05 kế hoạch triển khai thực 

hiện nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh, vận động đông đảo cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức,… tích cực tham gia điều tra khảo sát nhanh dư 

luận xã hội “ý kiến của người dân về việc cho học sinh trở lại trường trong điều 

kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết BCĐ 35 huyện, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 

hoạt động năm 2022; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư 

luận xã hội; tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, 

chống phá của các thế lực thù địch; xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện 

Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập. 

2. Công tác tổ chức, xây dựng Đảng 
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- Toàn Đảng bộ huyện có 38 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc với 2.216 đảng 

viên, trong đó gồm 13 đảng bộ cơ sở (77 chi bộ nông thôn, 70 chi bộ loại hình 

hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang) và 25 chi bộ cơ sở; 3 tháng đầu năm 

2022 kết nạp được 14 đảng viên, đạt 28%; công nhận đảng viên chính thức 22 

đồng chí; cho ra khỏi Đảng 01 trường hợp; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đảng 

cho 22 đảng viên, trong đó có 01 đảng viên nhập ngũ và 05 đảng viên xuất ngũ; 

trao tặng Huy hiệu đảng đợt 3/2, cho 13 đồng chí (trong đó trao tặng Huy hiệu 

Đảng trước hạn 02 đồng chí đảng viên bị bệnh nặng) tổ chức thăm hỏi 171 đồng 

chí (đảng viên Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng trở lên) nhân dịp Tết nguyên đán 

Nhâm Dần. 

- Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng đã hoàn thành 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2021 đảm bảo hiệu 

quả, đúng thực chất; tổ chức khen thưởng đối với 08 tổ chức cơ sở Đảng hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021, 02 chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở và 13 đảng 

viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền (2017 - 2021); Đảng bộ huyện 

được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021 và được Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy tặng Bằng khen.  

- Thực hiện công tác cán bộ theo đúng quy trình; phê duyệt bổ sung quy 

hoạch đối với 03 chức danh, đưa ra khỏi quy hoạch 01 chức danh; thống nhất hiệp 

y bổ nhiệm 02 chức danh, hiệp y quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý Công an 

huyện Đạ Tẻh năm 2022; Chỉ đạo Đại hội Đoàn Thanh niên, Đại hội Cựu chiến 

binh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027; hướng dẫn các Đảng ủy cơ sở chỉ đạo tổ chức 

Đại hội chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2022-2025. Ban hành Kế hoạch tạo nguồn phát 

triển đảng viên ở Chi bộ thôn, tổ dân phố giai đoạn 2022 - 2025; kiện toàn Tổ công 

tác dự sinh hoạt các chi bộ ở các Đảng bộ cơ sở và chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện 

ủy.  

- Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Quy định số 02-QĐi/TU, ngày 

31/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, 

giới thiệu cán bộ ứng cử; kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động của Ban bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe cán bộ huyện; thành lập Hội đồng chuyên môn bảo vệ, chăm 

sóc sức khỏe cán bộ huyện; lập danh sách đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe cán bộ năm 2022. Ban hành chương trình công tác tổ chức xây dựng 

Đảng năm 2022; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 

18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng 

viên”, Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 21/02/2022 của Ban Tổ chức Trung 

ương một số nội dung cụ thể về quy hoạch cán bộ; chỉ đạo tổ chức tập huấn nghiệp 

vụ công tác Đảng cho đội ngũ bí thư chi bộ cơ sở năm 2022.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy đã kịp thời quán triệt các văn 

bản của Trung ương, của Tỉnh về nghiệp vụ Kiểm tra Giám sát; xây dựng chương 

trình kiểm tra, giám sát năm 2022; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiến hành kiểm tra 

việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng theo quy 

định tại Điều 30 và Điều 32 Điều lệ Đảng đối với 03 Đảng ủy, kiểm tra tài chính 

đảng đối với 01 chi bộ; duy trì công tác tiếp dân tại trụ sở Huyện ủy. Ban hành Kế 
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hoạch thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và 

cải cách tư pháp năm 2022 trên địa bàn huyện. 

4. Về công tác Dân vận 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, rà soát, hướng dẫn 

cơ sở thực hiện mô hình “Dân vận khéo”; tổ chức phát động cán bộ, công chức, 

viên chức thực hiện “Ngày chủ nhật cùng nhân dân tôn tạo cảnh quan môi trường” 

tại các xã, thị trấn; đưa công tác dân vận hướng mạnh về cơ sở. Tập trung tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên duy trì ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang đô thị, trồng và chăm sóc các tuyến đường hoa vào ngày chủ nhật tuần đầu 

tiên của tháng; tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 

2022; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; tham gia xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, phòng chống cháy rừng mùa khô; tăng cường 

nắm bắt tình hình đời sống nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo trước, trong, sau 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần; thăm hỏi, tặng quà người có uy tín, các cơ sở tôn giáo 

nhân dịp Lễ, Tết; thăm hỏi, động viên thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự 

năm 2022. 

- Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể huyện tiếp tục có nhiều đổi mới 

mang lại hiệu quả thiết thực. Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh tập trung chỉ đạo đại 

hội cấp cơ sở, chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức đại hội cấp huyện, 

nhiệm kỳ 2022 - 2027; Hội LHPN huyện tổ chức lễ phát động phong trào “Phụ nữ 

Đạ Tẻh sống xanh với môi trường” giai đoạn 2021 - 2026; MTTQ huyện triển khai 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

hướng dẫn, đăng ký xây dựng mô hình khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu 

năm 2022; Hội Nông dân duy trì mô hình 11 mô hình “biến rác thành tiền” tại 6 xã 

và thị trấn Đạ Tẻh. Các đoàn thể tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và nhân dân tích cực tham gia hoạt động đoàn hội; hưởng ứng Lễ phát động 

trồng 683.000 cây xanh năm 2022. 

5. Công tác xây dựng chính quyền 

- Hoạt động của HĐND các cấp có nhiều chuyển biến trong quyết định 

những vấn đề lớn của địa phương và giám sát những vấn đề quan trọng, được cử tri 

quan tâm; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND huyện; ban hành 

các nghị quyết, chương trình công tác năm 2022. 

- Hoạt động của chính quyền có nhiều đổi mới; quan tâm củng cố, kiện toàn 

bộ máy, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức; kịp thời giải quyết những vấn đề 

bức xúc, nổi cộm; chú trọng cải cách thủ tục hành chính. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 

đạt được nhiều kết quả quan trọng. Kinh tế - xã hội tiếp tục có sự phát triển, nhiều 

chỉ tiêu đạt khá so với kế hoạch và tăng so với cùng kỳ; sản xuất nông nghiệp tiếp 

tục phát triển theo hướng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông 
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minh, VietGAP và hữu cơ; công tác quản lý bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt 

và đạt hiệu quả cao; thu ngân sách tăng so với cùng kỳ; tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; 

công tác phòng chống dịch Covid-19 được quan tâm thực hiện. 

- Công tác xây dựng Đảng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trên tất 

cả các mặt tư tưởng chính trị, tổ chức, kiểm tra, giám sát, dân vận và phòng, chống 

tham nhũng; hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng 

viên năm 2021, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng quy định; triển khai Kế 

hoạch tạo nguồn phát triển đảng viên ở Chi bộ thôn, tổ dân phố giai đoạn 2022 - 

2025 qua đó nâng cao chất lượng phát triển đảng viên. Chất lượng công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân được nâng nên; hoạt động của MTTQ và các đoàn thể 

huyện có đổi mới; việc xây dựng mô hình dân vận khéo được tập trung chỉ đạo. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Do tình hình dịch Covid - 19 tiếp tục diễn biến phức tạp; chưa vào mùa 

mưa nhưng tình trạng mưa lớn kèm lốc xoáy làm tốc mái nhà một số gia đình và 

hư hại nhiều diện tích hoa mầu, cây ăn trái... nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời 

sống nhân dân; giá cả vật tự nông nghiệp, phân bón tăng cao ảnh hưởng đến tình 

hình sản xuất nông nghiệp nói chung trên địa bàn huyện; vi phạm an ninh trật tự 

tuy có giảm nhẹ so với cùng kỳ, nhưng vẫn còn diễn ra và tiềm ẩn yếu tố phức tạp. 

- Công tác nắm bắt thông tin và định hướng dư luận có lúc chưa kịp thời; 

công tác tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” ở một số cơ sở còn chậm, hiệu quả chưa cao. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022 

1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội theo 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện năm 2022; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra 

thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2022 về các nhiệm vụ trọng tâm 

phát triển kinh tế, xã hội năm 2022. 

 - Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, nhất là chuyển đổi diện tích điều kém hiệu quả sang các cây trồng có 

hiệu quả kinh tế cao; đẩy mạnh sản xuất theo chuỗi liên kết và sản xuất nông 

nghiệp chất lượng cao, nông nghiệp thông minh, sản xuất VietGap,...; thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

 - Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng 

và khai thác lâm sản trái phép; phấn đấu, số vụ việc vi phạm về QL&BVR, diện 

tích rừng bị thiệt hại và khối lượng lâm sản bị thiệt hại giảm 20-25% so với cùng 

kỳ; triển khai các phương án phòng, chống cháy rừng trong mùa khô.  

- Triển khai xây dựng phương án phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn 

trong mùa mưa năm 2022; kiểm tra an toàn hồ đập, để kịp thời có phương án khắc 

phục, nhất là các khu vực trọng điểm. 

- Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình dự án vốn thuộc 
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Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình xây dựng nông thôn mới; chú trọng 

công tác kiểm tra, giám sát để đảm bảo chất lượng công trình. 

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt và tăng cường thực hiện các giải pháp đẩy 

nhanh thu ngân sách, tập trung thu hồi nợ đọng thuế, phí; phấn đấu 6 tháng đầu 

năm thu ngân sách đạt trên 50% kế hoạch. Về chi ngân sách, tiếp tục điều hành chi 

theo kế hoạch đã được phê duyệt và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới; chương trình giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo các xã xây dựng xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Tăng 

cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

và phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19. Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức 

thực hiện đạt hiệu quả cao nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các 

bộ, ngành, địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục 

hành chính; triển khai thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo quy định; 

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương chuyển đổi số. 

-Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương và tăng cường 

công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; chỉ đạo 

giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài.  

2. Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

- Tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các 

luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch theo Nghị quyết 35; tuyên 

truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của 

đất nước, địa phương. Kiểm tra, hướng dẫn việc chỉ đạo, triển khai cho cán bộ, 

đảng viên cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2022 về thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy 

lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống “Tự diễn biến”,“Tự chuyển 

hóa” trong nội bộ và Kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” đối với các tổ chức cơ sở đảng. 

- Tập trung chỉ đạo rà soát bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; quy hoạch lần đầu đối 

với các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031; triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 39-KH/HU, ngày 25/2/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về tạo nguồn phát triển đảng viên ở chi bộ thôn, tổ dân phố, giai đoạn 2022 - 2025. 

Chỉ đạo các Đảng ủy cơ sở triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội các chi bộ trực 

thuộc nhiệm kỳ 2022 - 2025; Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh tập trung chỉ đạo 

đại hội cấp cơ sở, chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức đại hội cấp 

huyện, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Phối hợp với trường Chính trị tỉnh tổ chức Lễ tốt 

nghiệp lớp Trung cấp LLCT K84 tổ chức tại huyện Đạ Tẻh; Chỉ đạo mở lớp tập 

huấn nghiệp vụ công tác đảng cho các đồng chí là Bí thư Chi bộ trực thuộc Đảng bộ các 

xã, thị trấn.  
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- Tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, 

giám sát năm 2022; ban hành quy chế phối hợp giữa Đảng ủy công an huyện với 

Đảng ủy các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi 

hành kỷ luật đối với các chi bộ công an các xã, thị trấn. 

- Duy trì tổ chức các đợt làm công tác dân vận về cơ sở, tăng cường công tác 

dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị 

quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị “Về công tác phụ nữ trong 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; chỉ đạo MTTQ, Ủy ban 

nhân dân huyện hướng dẫn, tạo điều kiện cho Ban đoàn kết Công giáo tổ chức Đại 

hội khóa VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của chính 

quyền; tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường chấn chỉnh kỷ 

cương hành chính Nhà nước; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm và chống lãng phí. 

- Ban hành các văn bản cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, quy định của 

Trung ương, của Tỉnh phù hợp với điều kiện của địa phương. Sơ kết, tổng kết các 

chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; sơ kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 6 tháng đầu 

năm 2022. 

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị Quý I và nhiệm vụ 

Quý II năm 2022. 

 

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), PHÓ BÍ THƯ 
- Đ/c Võ Ngọc Hiệp, Ủy viên BTV Tỉnh ủy,   

- Các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể huyện, 

- Các TCCS Đảng, 

- Lưu VPHU.    
 Phan Đức Thái  
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